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REPUBLIKA E SHOQIPERISE )
PROKURORIA PRANE GJYKATES Si SHKALLES SE PARE SHKODER

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

NR. 3 .DATE 20.01.2023
PER

“«GARANTIMIN E TE DREJTAVE DHE INTERESAVE _Ti'«i VIKTIMAVE TE
VEPRAVE PENALE GJATE HETIMIT Tk KALLEZIMEVE DHE
PROCEDIMEVE PENALE”.

N& mbéshtetje t& neneve 148, 148/b e vijues t& “Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérise”, si
dhe né neneve 38, 42, 43, 46, 47,48, 50 e vijues t& Ligjit Nr.97/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, Kodit Penal, Kodit t&¢ Procedurés
Penale, t& Udhé&zimit t& Pérgjithshém nr.10/2020. té Prokurorit t& Pérgjithshém, Urdhérit té
Drejtuesit t& Prokurorisé me Nr.02, daté 07.01.2021, “Pér Miratimin e Rregullores s&
Brendshme té Organizimit dhe Funksionimit t& Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré
Shkodér”, né zbatim t& Rekomandimeve t& institucionit t& Avokatit t& Popullit dhe kérkesés s€
Prokurorit t& Pérgjisthshém me nr.1682/1 prot, daté 11.01.2023, “Mbi rekomandimin e
institucionit t& Avokatit t& Popullit™;

N& Rekomandimin e institucionit t& Avokatit t€ Popullit me shkresén Nr.K2/1 28-7 Prot, daté
16.12.2022. “Pér ndryshimin e praktikés s€ deritanishme™. ... ndér té tjera éshté kérkuar gé:

- Bashkimi i procedimeve dhe ushtrimi i ndjekjes penale nga i njéjti prokuror, né rastet kur
prokuroria, krahas regjistrimit & procedimit penale ndaj shtetasve pér kryerjen e veprave
penale. njékohésisht regjistrohen procedim penal dhe mbi bazen ¢ kallézimil 1é personave
ndaj té ciléve zhvillohen hetime né ate prokurori, apo mbi bazén e ankimil té tyre né
seancé gjiyqésore, pér dhunim fizik ndaj tyre nga ana e punonjésve 1€ policisé, né momentin
¢ kapjes. shogérimit né organet e policisé apo gjaté marjes s¢ deklarimeve.

- Kjo problematiké lidhet dhe me gjetjet n¢ Raportin ¢ Komitetit Europian pér Parandalimin
¢ Torturés (CPT) pér Shqipériné, publikuar né daten 17.09.2019, ku sipas vlerésimit 1é
CPT-sé, njé pérgjegjési e tillé e dyfisht¢ mund 1€ cénojé paanshmériné e prokurorit qé
heton kéto raste. ndaj Komiteti ka rekomanduar qé rastel ¢ kegtrajiimit t¢é mundshém 1é
policisé té hetohen nga prokuroré 1é cilét nuk kané lidhje me hetimet penale kunder
viktimave té pretenduara 1é kegtrajluara.

- Mosnjofiimi i shietasve nga prokuroria per ményrén e trajtimit dhe pérfundimit (€ hetimeve
pér kallzimet e paraqitura prej tyre né polici apo né prokurori. megjithése kané kaluar



muaj apo vite. qé ka sjellé mos ushtrim (é sé drejiés s¢ ankimit nga ana e tyre ndaj akteve

pérkatése té prokurorit né gjykaté;

Pér sa mé sipér. Avokati Popullit ka rekomanduar ndryshimin e praktikave né zbatim dhe t&
rekomandimit t& Raportit t& CPT-sé (2019). pér ndarjen ¢ procedimeve penale dhe hetimin e
tyre nga prokuroré t& ndryshém, né rastet € kallézimeve/ankesave pér keqtrajtim t€ shtetasve
nga punonjésit e policisé. si dhe pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur me respektimin e t€
drejtave té kallézuesit dhe/ose viktimés.

Sa mé sipér, né respektim 1é kétij rekomandimi. kérkesés sé Prokurorit 1¢ Pérgjithshém. si dhe
né kuadér 1¢ ushtrimit 1 detyrés kushtetuese dhe ligjore né prokurori. me qéllim peér 1é
siguruar njé procedim té drejté. 1¢ barabarté dhe 1é rregullt ligjoré,
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UDHEZOIJ:

Té gjithé Prokurorét dhe oficerét e policis¢ gjygésore né kété prokurori apo né varési
procedurale t& saj, t& njihen dhe t&€ zbatojné Rekomandimin e institucionit t& Avokatit t&
Popullit dhe kérkesén e Prokurorit t& Pérgjithshém, me qéllim rritjen e efektivitetit &
hetimit dhe ndjekjes penale té veprave penale me viktima t& vepres penale dhe mbrojtjen
¢ interesave té shtetasve apo viktimave né procesin penal.

Prokurorét dhe oficeréVagjentét e policisé gjyqésore 1€ 1€ gjitha strukturave dhe niveleve,
{& garantojné respektimin e té drejtave dhe lirive themelore té individit né procesin penal.

Gjaté pyetjes sé & arrestuarit ose t€ ndaluarit apo personit t& shogéruar, nése prokurori
apo oficeri i policisé gjyqésore, véren se ata kan¢ shenja keqtrajtimi ose ankohen pér
keqtrajtim nga ana e policis€€ gjaté arrestimit apo géndrimit né polici, b&jné verifikimete
nevojshme dhe kur konstatojné keqtrajtime dhe vendosin sipas rastit regjistrimin e
procedimit penal si dhe njoftojné autoritetin pérkatés té policisé pér keqtrajtimin. N& kéto
raste, menjéheré t& kérkohet dhe t& vendoset kryerja e ekspertimit mjeko-ligjor pérkatés.
duke shmangur ¢do pengesé té personave ndaj (€ ciléve jané béré pretendimet pér
kegtrajtime.

Né rastet e kallézimeve/ankesave pér keqtrajtim té shtetasve ndaj t& ciléve éshté
rregjistruar progedimi penal, prokurorét marrin masa per t¢ shmangur ndjekjen e dy
procedimeve nga i njéjti prokuror. duke njoftuar Drejtuesin e Prokurorisé, pér t& béré
shortimin e vecanté t&é procedimeve apo népérmjet ndarjes s¢ procedimeve né rastet kur
dy referime/kallézime penale ndigen né kuadrin e njé procedimi penal. Kjo. pér t&
siguruar njé procedim penal t& drejté, t& barabarté e té rregullt ligior. né mbrojtje t&€ t&
drejtave e lirive personale t€ shtetasve dhe pér (&€ shmangur njéanéshméring né hetimin e
kétyre ¢éshtjeve.

Prokurorét, duhet t& b&jné kujdes pér t& respektuar dispozitat ligjore pérkatése lidhur me
njoftimet brenda afatit ligjor, pér mosfillimin ¢ procedimit, pushimin e ¢éshtjes, ose
pezullimin e hetimeve, si ndaj personit/subjektit qé ka béré kallézimin penal. ashtu dhe
viktimén qé& ka béré ankimin/kallézim. n€ polici ose né prokurori, pér t'i garantuar té
drejtén e ankimit kundér vendimit pérkatés n¢ gjykaté.
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Zbatimi i kétyre parashikimeve béhet me synim pér té siguruar njé procedim t& drejté, t&
barabarté dhe t& rregullt ligior né mbrojtje & interesave {¢ shtetasve apo viktimave né
procesin penal. duke garantuar pavarésiné e prokuroréve dhe shmangur ¢do rast
papérshtatshmérie q¢ lidhet me influencén dhe njénashmériné e prokuroréve dhe
oficeréve té policisé gjyqésore né hetimin e kétyre ¢éshtjeve, si dhe rritjen e besimit t&
publikut tek organi i prokuroris€.

Me kété udhézim dhe pér zbatimin e tij, t€ njihen ¢ gjithé Prokurorét, oficerét e policisé
gjyqésore té seksioneve dhe t& shérbimeve té t& gjitha strukturave.

Moszbatimi i kétij udhézimi pasjell pérgjegjési ligjore apo disiplinore sipas rastit.

Ky Udhézim i Pérgjithshém, hyn n& fuqi menjéheré.
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